АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2018 № 601

О внесении изменений в
постановление администрации
района от 31.12.2015 № 1385 (ред. от
05.04.2018) «Об утверждении
муниципальной программы
«Формирование доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов на
территории муниципального
образования Гусь-Хрустальный
район на 2016-2020 годы»

В целях формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район и на
основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации района от 31.12.2015 №1385 (ред. от 05.04.2018) «Об утверждении
муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный
район на 2016-2020 годы» (далее - Программа):

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) программы» изложить в

следующей редакции:
Целевые показатели
(индикаторы) программы

- доля объектов, оборудованных пандусами и
поручнями;
- доля лиц с ограниченными возможностями
здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидов, участвующих в
социально-культурной и досуговой деятельности, от
общего числа лиц с ОВЗ и инвалидов;
- доля дошкольных образовательных организаций, в
которых создана универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования детей- инвалидов, в
общем количестве дошкольных образовательных
организаций;
- доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет,

2

охваченных дошкольным образованием, в общей
численности детей-инвалидов данного возраста;
- доля общеобразовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-инвалидов, в
общем количестве общеобразовательных
организаций;
- доля детей-инвалидов, которым, созданы условия
для получения качественного начального общего,
основного общего, среднего общего образования, от
общей численности;
- доля образовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-инвалидов, в
общем количестве образовательных организаций;
- доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,
получающих дополнительное образование, от общей
численности детей-инвалидов данного возраста.

1.1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в
следующей редакции:
Ожидаемые результаты
реализации программы

1. Увеличение доли объектов, оборудованных
пандусами и поручнями, доступных для инвалидов –
колясочников, в общем количестве востребованных
объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности
с 1,6% в 2016 году до 2,2% в 2020 году.
2. Увеличение доли лиц с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов, участвующих
в мероприятиях по социокультурной реабилитации
(организация досуга), в общей численности
инвалидов в Гусь-Хрустальном районе от 7% в 2016
году до 13% в 2020 году.
3. Увеличение доли дошкольных образовательных
организаций, в которых создана универсальная
безбарьерная среда для инклюзивного образования
детей- инвалидов, в общем количестве дошкольных
образовательных организаций с 8,3% в 2016 году до
18,5% в 2020 году.
4. Увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от
1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием,
в общей численности детей-инвалидов такого
возраста с 84% в 2016 году до 100% в 2020 году.
5. Увеличение доли общеобразовательных
организаций, в которых создана универсальная
безбарьерная среда для инклюзивного образования

3

детей-инвалидов, в общем количестве
общеобразовательных организаций с 6,5% в 2015
году до 28% в 2020 году.
6. Увеличение доли детей-инвалидов, которым,
созданы условия для получения качественного
начального общего, основного общего, среднего
общего образования, от общей численности с 96% в
2016 году до 100% в 2020 году.
7. Увеличение доли образовательных организаций, в
которых создана универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования детей-инвалидов, в
общем количестве образовательных организаций с
3,3% в 2015 году до 18,9% в 2020 году.
8. Увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 5
до 18 лет, получающих дополнительное образование,
от общей численности детей-инвалидов данного
возраста с 33% в 2016 году до 50% в 2020 году.

1.2. Раздел II Программы дополнить седьмым абзацем следующего
содержания:

«Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов)
программы представлены в таблице».

1.3. Раздел V Программы изложить в следующей редакции:
«V. Оценка эффективности реализации программы
Реализация мероприятий программы позволит:
- увеличить долю объектов, оборудованных пандусами и поручнями,

доступных для инвалидов – колясочников, в общем количестве востребованных
объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности с 1,6% в 2016 году до 2,2% в
2020 году;

- увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов, участвующих в мероприятиях по социокультурной реабилитации
(организация досуга), в общей численности инвалидов в Гусь-Хрустальном
районе от 7% в 2016 году до 13% в 2020 году.

- увеличить доли дошкольных образовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций с
8,3% в 2016 году до 18,5% в 2020 году;

- увеличить долю детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных
дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов такого
возраста с 84% в 2016 году до 100% в 2020 году;

- увеличить долю общеобразовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций с 6,5% в 2015
году до 28% в 2020 году;

4

- увеличить долю детей-инвалидов, которым, созданы условия для
получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего
образования, от общей численности с 96% в 2016 году до 100% в 2020 году;

- увеличить долю образовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве образовательных организаций с 3,3% в 2015 году
до 18,9% в 2020 году;

- увеличить долю детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного
возраста с 33% в 2016 году до 50% в 2020 году».

1.4. Дополнить Программу таблицей (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района
от 22.05.2018 № 601

Таблица
Сведения

о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы

№
п/п

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)

Отчетный
(базовый
год)
(2015)

Первый
год

реализации
(2016)

Второй год
реализации
(2017)

Третий год
реализации
(2018)

Четвертый
год

реализации
(2019)

Год
завершения
действия
программы
(2020)

1.
Доля объектов,
оборудованных пандусами и
поручнями

% 1,6 1,7 1,8 2,0 2,2

2.

Доля лиц с ограниченными
возможностями здоровья
(далее – ОВЗ) и инвалидов,
участвующих в социально-
культурной и досуговой
деятельности, от общего числа
лиц с ОВЗ и инвалидов

7 9 11 13 16

6

3.

Доля дошкольных
образовательных организаций,
в которых создана
универсальная безбарьерная
среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов,
в общем количестве
дошкольных образовательных
организаций;

% 3,8 8,3 13 17,5 18 18,5

4.

Доля детей-инвалидов в
возрасте от 1,5 до 7 лет,
охваченных дошкольным
образованием, в общей
численности детей-инвалидов
такого возраста

% - 84 87 90 95 100

5.

Доля общеобразовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования
детей-инвалидов, в общем
количестве
общеобразовательных
организаций

% 6,5 13,3 17,2 21,4 26,9 28

7

6.

Доля детей-инвалидов,
которым, созданы условия для
получения качественного
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования, от общей
численности

% - 96 97 98 99 100

7.

Доля образовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования
детей-инвалидов, в общем
количестве образовательных
организаций

% 3,3 7,1 11,1 15,1 17,0 18,9

8.

Доля детей-инвалидов в
возрасте от 5 до 18 лет,
получающих дополнительное
образование, от общей
численности детей-инвалидов
данного возраста

% - 33 35 40 45 50

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ